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Abstrakt

Podniková kultúra ovplyvňuje spokojnosť zamestnancov, ich výkon a prostredie, v ktorom pracujú.

Hlavným cieľom bakalárskej práce je charakterizovať podnikovú kultúru a následne zhodnotiť jej

vplyv na výkonnosť zamestnancov v spoločnosti ŠKODA AUTO a.s. Bakalárska práca je členená na

teoretickú a praktickú časť, pričom teoretická časť pozostáva z vymedzenia pojmu podniková

kultúra, charakteristiky jej vplyvu na výkonnosť zamestnancov a diagnostiky. Praktická časť sa

venuje spoločnosti ŠKODA AUTO a.s., jej podnikovej kultúre a podnikateľskej činnosti.

Dotazníkovým šetrením je analyzovaná podniková kultúra spomínanej spoločnosti, dáta sú

následne spracované a vyhodnotené spolu s potvrdením alebo vyvrátením stanovených hypotéz.
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výkonu, výkonnosť zamestnancov, motivácia

Abstract

A corporate culture affects the employee’s satisfaction, their performance and work environment.

The main purpose of this bachelor thesis is to describe the corporate culture and subsequently

evaluate the employee performance in SKODA AUTO company. The bachelor thesis is divided into

theoretical and practical part, whereas the theoretical part consists of the corporate culture

definition, characteristics of its impact on the employee’s performance and analysis. The practical

part is devoted to SKODA AUTO company, their corporate culture and business activity. The

corporate culture of the mentioned company is analyzed by means of a questionnaire survey, the

data is subsequently processed and evaluated together with the confirmation or refutation of

established hypotheses.
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Úvod

V súčasnej podnikateľskej sfére plnej konkurencie, neustálych inovácií a zmien len ťažko

predpovedať budúcnosť. Filozofia firiem sa zakladá na neustálom expandovaní, vylepšovaní svojej

pozície na ekonomickom trhu a uspokojovaní potrieb potenciálnych zákazníkov, s cieľom

maximalizovať svoju tržnú hodnotu.

Za úspechom každej jednej firmy (a kľúčový faktor pri zabezpečovaní dlhodobej prosperity a

stability v neustále meniacom sa ekonomickom prostredí), stojí podniková kultúra organizácie.1

Neexistuje jednotná definícia, ktorá by tento pojem vystihla čo najvýstižnejšie, no v manažérskej

teórii sa podniková kultúra definuje ako súbor hodnôt, presvedčení, noriem a postojov, ktoré sa

odrážajú v správaní a chovaní zamestnancov.2 Je nutné poznamenať, že práve zamestnanci

spoločnosti, ich vzájomná interakcia, komunikácia, spolupráca, spolu s ich pracovným nasadením

predstavujú základnú zložku kultúry podniku.

Mnoho výskumov potvrdilo, že podniková kultúra priamo ovplyvňuje chod celej organizácie, vplýva

na motiváciu zamestnancov a tým ovplyvňuje aj celkovú výkonnosť firmy. Hoci je ale podniková

kultúra takým výrazným aspektom ekonomicky úspešnej a výkonnej organizácie, len máloktoré

firmy si uvedomujú jej dôležitosť a dokážu naplno využiť jej potenciál. Samozrejme, dokonalá

podniková kultúra neexistuje, preto je len na organizácii, jej lídroch a taktiež zamestnancoch, aby

ju neustále budovali, formovali a rozvíjali.

Hlavným cieľom bakalárskej práce je charakteristika podnikovej kultúry a následné zhodnotenie jej

vplyvu na výkonnosť zamestnancov v spoločnosti ŠKODA AUTO a.s. Teoretická časť je venovaná

definíciam objasňujúce teoretické vymedzenie podnikovej kultúry, jej prvkov, obsahu,

determinantov, prejavov a v neposlednom rade jej významu. Druhá časť sa zaoberá podnikovej

kultúre a jej vplyvu na výkonnosť organizácie, ktorá popisuje predpoklady úspešnej podnikovej

kultúry, zdroje vedúce k jej úspešnosti a následne jej vplyv na obsah kultúry. V závere teoretickej

časti je popísaná diagnostika podnikovej kultúry, využívané metódy analýzy, rozdelenie prístupov

analýzy a diagnostika kultúry podniku z hľadiska jej funkčnosti.

Praktická časť pozostáva z popisu profilu spoločnosti ŠKODA AUTO a.s., jej etického kódexu,

firemnej kultúry a priblíženie podnikateľskej činnosti z hľadiska stratégie. Pre spracovanie praktickej

časti sú použité metódy a techniky kvantitatívneho výskumu. Pre porozumenie situácie vo vybranej

spoločnosti mi poslúžila analýza interných dokumentov spoločnosti a ich obsahová analýza. K zberu

primárnych dát mi poslúžilo dotazníkové šetrenie na skúmanej jednotke, v mojom prípade –

1 Strategické ciele podniku – seminárna práca. Euroekonom.sk [online]. [cit. 2022-08-15]. Dostupné z:
https://www.euroekonom.sk/strategicke-ciele-podniku-seminarna-praca/
2 ŠIGUT, Zdeněk. Firemní kultura a lidské zdroje. Praha: ASPI Publishing, 2004. ISBN 80-7357-046-7.

https://www.euroekonom.sk/strategicke-ciele-podniku-seminarna-praca/
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zamestnanci spoločnosti, pomocou ktorého som získala dáta, ktoré mi pomohli vyhodnotiť

výskumné ciele a overiť stanovené hypotézy. Výstupy zo všetkých vykonaných analýz sú na konci

praktickej časti bakalárskej práce syntetizované a sú determinované kľúčové výstupy, na základe

ktorých boli vystavené návrhy a odporučenia.
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1 PODNIKOVÁ KULTÚRA

1.1 POJEM KULTÚRA

Kultúrou rozumieme zdieľaný a osvojený spôsob myslenia, cítenia a chovania v určitom prostredí.

Vznik a formovanie kultúry je úzko previazané s adaptáciou sociálnych skupín na rôzne okolnosti a

podmienky ich života. Obsah kultúry je preto pre každú skupinu špecifický a predávaný

prostredníctvom učenia.3

Za zakladateľa modernej globálnej vedeckej definície kultúry je považovaný E.B. Taylor a jeho prvé

antropologické vymedzenie, neskôr prevzaté do managementu. Aj napriek obrovskej snahe sa

autorom ešte nepodarilo zhodnúť na jednotnom a obecne akceptovanom vymedzení. Existujú

preto rady definícií, formulovaných na základe uhla pohľadu, ktoré odrážajú a zvýrazňujú rozličné

aspekty, závisiace od prístupu konkrétneho autora a taktiež uplatňovanej vednej disciplíny.

V súčasnom antropologickom myslení sa kultúra zvyčajne definuje ako súbor (komplex) vnútorne

previazaných, integrovaných javov, ktoré spolu vytvárajú usporiadaný systém. Medzi tieto javy

zaraďujeme výchovu, vieru, jazyk, chovanie, morálku, právo, umenie, zvyky, jednanie,

presvedčenie, a všetko ostatné, čo ľuďom, ako členom konkrétnej spoločnosti slúži na orientáciu vo

svete a vzájomnú komunikáciu.4

Hoci bol tento pojem do managementu prevzatý z kultúrnej antropológie, aplikujú sa tu poznatky

aj z iných oblastí, najmä psychológie a sociológie. Do pozornosti sa dostali explicitné kultúrne vzory,

vytvorené a postavené na systéme hodnôt, noriem a záujmov. I keď je kultúra medzioborovým

pojmom a doposiaľ neexistuje jej jednotná definícia, môžeme tvrdiť, že predstavuje akýsi

abstraktný a myšlienkový koncept, zavedený za účelom pochopiť a popísať podobné a rozdielne

vlastnosti jednotlivcov v rámci skupiny.5

1.1 DEFINÍCIA PODNIKOVEJ KULTÚRY

Každý podnik, ako samostatná hospodárska jednotka, ktorej hlavným cieľom je maximalizovať jej

súčasnú hodnotu, patrí do určitého typu kultúrneho systému. Kultúra organizácie predstavuje jej

neoddeliteľnú súčasť nehľadne na to, či podnik vyvíja úsilie na jej tvorbu alebo naopak.

3 ŠIGUT, Zdeněk. Firemní kultura a lidské zdroje. Praha: ASPI Publishing, 2004. ISBN 80-7357-046-7.
4 Co je kultura? Pf.jcu.cz [online]. [cit. 2022-07-18]. Dostupné z:
https://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/pgps/ikvz/podkapitoly/b01obecnatemata/02.pdf
5 LUKÁŠOVÁ, Růžena. Organizační kultura a její změna. Praha: Grada Publishing, 2010. ISBN 978-80-247-
2951-0.


[…]


podniková kultúra spoločnosti naozaj ovplyvňuje výkonnosť jej zamestnancov, čo potvrdili aj

samotní dotazovaní. ŠKODA AUTO a.s. venuje svojim zamestnancom veľkú pozornosť a dbá na

kvalitu pracovného prostredia. Svojim zamestnancom poskytuje nespočetné množstvo benefitov a

dbá o to, aby mal každý zamestnanec možnosť sebarealizácie a osobného rozvoja. Výsledkom sú

loajálni zamestnanci, ktorí svojim výkonom prispievajú k celkovej prosperite spoločnosti.

Nie je žiadnym prekvapením, že podniková kultúra spoločnosti ŠKODA AUTO a.s. sa pýši svojou

silou. Značí o tom aj fakt, že za rok 2021 získala spoločnosť titul Zamestnávateľ roka, čím si obhájila

svoj titul z minulých rokov. 42 Ako vyplýva aj z výsledkov dotazníka, kvalita starostlivosti o svojich

zamestnancov je v ŠKODA AUTO a.s. veľmi vysoká. V pracovnom prostredí prevláda príjemná a

priateľská atmosféra, vybavenie spoločnosti spĺňa všetky kritéria pre dosiahnutie požadovaných

výsledkov práce a zamestnanci sú dostatočne motivovaní vykonávať svoju prácu.

Spoločnosť ŠKODA AUTO a.s. by sa aj naďalej mala venovať neustálému rozvoju aktivít a programov,

na základe ktorých bude zvyšovať motiváciu a výkonnosť svojich zamestnancov. Upriamiť by sa mala

na ešte lepšiu komunikáciu, aby boli všetci zamestnanci dostatočne informovaní o všetkých

firemných rozhodnutiach a zmenách. Pozornosť by mala taktiež venovať riadiacemu štýlu

pracovníkov, konkrétne odovzdávaniu spätnej väzby zamestnancom, aby sa mohli neustále rozvíjať

a zvyšovať tak svoj výkon.

42 Automobilka ŠKODA AUTO obhájila pozici Zaměstnavatele roku. Rakovnicky.denik.cz [online]. [cit. 2022-
08-15]. Dostupné z: https://rakovnicky.denik.cz/podnikani/automobilka-skoda-auto-obhajila-pozici-
zamestnavatele-roku-20211103.html

https://rakovnicky.denik.cz/podnikani/automobilka-skoda-auto-obhajila-pozici-zamestnavatele-roku-20211103.html
https://rakovnicky.denik.cz/podnikani/automobilka-skoda-auto-obhajila-pozici-zamestnavatele-roku-20211103.html
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Závěr

Podniková kultúra predstavuje DNA organizácie, ktorá je súčasťou každodenného života jej

zamestnancov. Je charakterizovaná spôsobom myslenia a jednania pracovníkov a riadiacim štýlom

vedúcich zamestnancov, pričom ovplyvňuje budúcnosť celej spoločnosti.43 Svojou kultúrou

disponuje každá organizácia, a keďže významným faktorom, ktorý vplýva na celkovú ekonomickú

úspešnosť a výkonnosť organizácie sú práve zamestnanci a ich spokojnosť, je dôležité venovať im

neustálu pozornosť, inak sa ich nízka výkonnosť môže stať prekážkou v budúcom rozvoji

spoločnosti.

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo charakterizovať podnikovú kultúru a následne analyzovať jej

vplyv na výkonnosť zamestnancov vo vybranej spoločnosti. Analýza sa týkala spoločnosti ŠKODA

AUTO a.s., jej podnikovej kultúry a podnikateľskej činnosti, pričom prostredníctvom dotazníkového

šetrenia, poskytnutého jej zamestnancom, bolo overiť stanovené hypotézy.

Teoretická časť bola rozdelená do troch kapitol. Prvá kapitola sa týkala všeobecnej charakteristike

podnikovej kultúry, popisovala jej prvky, predstavujúce základné jednotky, na ktorých je postavená

základná kompozícia kultúrneho systému organizácie, jej determinanty, ovplyvňujúce chovanie

pracovníkov a popisovala obsah kultúry či jej prejavy. Druhá kapitola sa venovala podnikovej kultúre

a jej vplyvu na výkonnosť organizácie. Keďže sa úspešnosť firmy odzkadľuje práve v jej výkonnosti,

táto kapitola spočívala v opise spoločných znakov podnikovej kultúry, ktoré k nej prispievajú, spolu

s vplyvom stratégie a jej obsahu. Pre lepšie pochopenie obsahu kultúry, zistenie jej nedostatkov či

overenie jej funkčnosti z hľadiska výkonnosti bola v tretej kapitole popísaná analýza podnikovej

kultúry a jej metódy.

Praktická časť bakalárskej práce spočívala v popise profilu spoločnosti ŠKODA AUTO a.s., jej

podnikovej kultúry a podnikateľskej činnosti a následnému dotazníkovému šetreniu, ktorého

úlohou bolo zistenie potenciálneho vplyvu podnikovej kultúry danej spoločnosti na výkonnosť jej

zamestnancov, a tým overenie stanovených hypotéz. Dotazníkové šetrenie preukázalo, že

podniková kultúra ŠKODA AUTO a.s. naozaj vplýva na výkonnosť jej zamestnancov, čo potvrdili aj

samotní zamestnanci spoločnosti. Spoločnosť ŠKODA AUTO a.s. má vybudovanú naozaj silnú

základňu, postavenú na loajálnosti jej zamestnancov, ich ochoty pracovať a zlepšovať tak stabilitu

a výkonnosť celej organizácie. Podniková kultúra spoločnosti je naozaj silná, zdravá a prosperujúca,

čo je aj znakom, prečo sa ŠKODA AUTO a.s. radí k jedným z najlepších zamestnávateľov v Českej

Republike.
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