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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv podnikové kultury na výkonnost zaměstnanců ve vybrané společnosti
Jméno autora: Sarah Hluchá
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Miroslav Sponer, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním cílem bakalářské práce předložené k obhajobě byla charakteristika podnikové kultury a následné zhodnocení
jejího vlivu na výkonnost zaměstnanců ve společnosti ŠKODA AUTO a.s.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce se podařilo autorce naplnit díky vhodně zvolené struktuře bakalářské práce, a především díky prakticky
využitelným závěrům práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka zvolila vhodnou metodiku, která ji pomohla k naplnění cíle bakalářské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka v práci prokázala svoje schopnosti práce s odbornou literaturou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i stylistická úroveň bakalářské práce je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah použitých zdrojů měl být širší. Autorka v práci využívá bibliografické citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cíl práce se podařilo autorce naplnit díky vhodně zvolené struktuře bakalářské práce, a především díky prakticky využitelným
závěrům práce.

U obhajoby, prosím, vysvětlete, proč jste si zvolila analyzovanou společnost, která získala již několikrát titul „Zaměstnavatel
roku“. Očekávala jste jiné výsledky?

Využila jste nějak ve své analýze úvodní tři otázky z Vašeho dotazníku, týkající se pohlaví, věku, délky zaměstnání?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 31.8.2022 Podpis: Miroslav Sponer